
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA TECNICA
N. 46 DEL 14/02/2019 REG. GEN.

N. 13 DEL 31/01/2019

OGGETTO: COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO SPORTIVO ESISTENTE A SERVIZIO
DEL CAPOLUOGO - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO
– che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 484 del 29/12/2017 è stato

affidato l'incarico per il servizio di redazione studio di fattibilità, progettazione definitiva-
esecutiva dell'intervento di “Completamento dell'impianto sportivo esistente a servizio del
capoluogo” alla Società SAGLIETTO ENGINEERING a r.l. con sede in Cuneo – Corso Giolitti n.
36;

– che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 258 del 18/07/2018 è stato
affidato l'incarico per il servizio di direzione e contabilità lavori, redazione del certificato di
regolare esecuzione ed ogni altro servizio necessario a garantire la cantierabilità nonché il
coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dell'intervento  di
“Completamento  dell'impianto  sportivo  esistente  a  servizio  del  capoluogo”  alla  Società
SAGLIETTO ENGINEERING a r.l. con sede in Cuneo – Corso Giolitti n. 36;

– che con deliberazioni della Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2018, n. 6 del 15/01/2018 sono
stati  approvati  rispettivamente lo studio di  fattibilità,  il  progetto definitivo-esecutivo dei
lavori di “Completamento dell'impianto sportivo esistente a servizio del capoluogo”;

– che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 265 del 24/07/2018 sono
stati aggiudicati definitivamente i lavori di “Completamento dell'impianto sportivo esistente a
servizio  del  capoluogo”  alla  ditta  “COSTRADE  S.r.l.”  con  sede  in  Saluzzo  (CN),  Regione
Paschere n. 33;

– che in data 11/09/2018 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n. 2633 registrato
all'agenzia  delle  Entrate  di  Saluzzo  il  24/09/2018  al  n.  64  –  Serie  1T  dell'importo  di  €
86.774,52 oltre IVA;

– che in data 22/08/2018 è stato redatto il verbale di consegna di inzio lavori;
– che i lavori risultano ultimati in data 15/12/2018;

VISTA  la  contabilità  finale  dei  lavori  dell'intervento  principale  di  “Completamento  dell'impianto
sportivo esistente a servizio del capoluogo” redatta dal Direttore dei Lavori che consiste in:

1. Libretto delle misure
2. S.A.L. n. 2 pari al finale
3. Registro di contabilità
4. Certificato di pagamento rata n. 2
5. Certificato di ultimazione dei lavori
6. Relazione di accompagnamento al conto finale
7. Certificato di regolare esecuzione

VISTA la contabilità finale  dell'intervento principale  dalla quale si certifica che i lavori sono stati
eseguiti  in  conformità al  progetto approvato e che sussiste nei  confronti  dell'impresa un credito
residuo di € 19.405,49 oltre IVA;



VISTA
– la fattura n. 10_PA del 31/12/2018 della  Società SAGLIETTO ENGINEERING a r.l. con sede in

Cuneo – Corso Giolitti n. 36 dell'importo totale di € 2.442,45 relativa alla direzione lavori,
sicurezza esecutiva, contabilità dei lavori di “Completamento dell'impianto sportivo esistente
a servizio del capoluogo”;

– la fattura n. 118 PE del 31/12/2018 della ditta COSTRADE S.r.l. con sede in Saluzzo (CN),
Regione Paschere n. 33 dell'importo totale di € 21.346,04 relativa allo stato finale dei lavori
di “Completamento dell'impianto sportivo esistente a servizio del capoluogo”;

RITENUTO  pertanto opportuno e necessario procedere all'approvazione dei predetti  atti  contabili
finali;

VISTO 
il D. Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici;

il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nella
parte ancora in vigore;

il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali;

il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa;

il decreto n. 10 del 28/12/2016 che individua l’arch. Giuseppe Moi quale Responsabile del Servizio
Tecnico;

la deliberazione del C.C. n. 36 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione per l'anno
2019;

la deliberazione della G.C. n. 16 del 30/01/2018 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2018;

l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30
del 16/03/2010 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento
delle somme dovute a terzi per somministrazione, forniture ed appalti;

DATO ATTO  che con la  sottoscrizione del  presente  atto,  il  sottoscritto  Responsabile  del  servizio
rilascia il visto di compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio;

ATTESTATA la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  mediante  apposito  parere  di
regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  così  come introdotto
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;

DETERMINA

1) DI APPROVARE gli atti della contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori
dell'intervento  principale di“Completamento  dell'impianto  sportivo  esistente  a  servizio  del
capoluogo” (C.U.P. C82B17000170004)  dalla  quale risulta a carico  dell’Impresa un credito di  €
19.405,49  +  I.V.A.  al  10%  per  un  totale  di  €  21.346,04  redatta  dalla  alla  Società  SAGLIETTO
ENGINEERING a r.l. con sede in Cuneo – Corso Giolitti n. 36.

2) DI LIQUIDARE:
- la fattura n. 10_PA del 31/12/2018 della  Società SAGLIETTO ENGINEERING a r.l. con sede in  
Cuneo – Corso Giolitti n. 36 dell'importo totale di € 2.442,45 (CIG Z482467968), prelevando la 
spesa dal piano finanziario U.2.02.01.09.016 cap. 7830/22 (imp. 339/18);

- la  fattura n. 118 PE del 31/12/2018 della ditta COSTRADE S.r.l.  con sede in Saluzzo (CN),  
Regione Paschere n. 33 dell'importo totale di € 21.346,04 relativa allo stato finale dei lavori di 
“Completamento dell'impianto sportivo esistente a servizio del capoluogo” (CIG 7576455075),  
prelevando la spesa dal piano finanziario U.2.02.01.09.016 cap. 7830/22 (imp. 343/18).



3) DI  DARE  ATTO che  il  conto  finale  dei  lavori  dell'intervento  principale  di  “Completamento  
dell'impianto sportivo esistente a servizio del capoluogo” risulta essere:

Importo finale dei lavori + I.V.A. 10% ed oneri di sicurezza €   95.451,97

Spese tecniche + I.V.A. 22% €   11.419,20

Incentivi R.U.P. €        899  ,00

€ 107.770,17

4) DI DARE ATTO che l'intervento si completerà nella sua totalità con la chiusura dei lavori relativi 
all'affidamento della pavimentazione in erba sintetica e con l'affidamento della sistemazione  
dell'area esterna. Lavori aggiudicati a seguito della determinazione delle economie derivanti  
dalla gara d'appalto dell'intervento principale.

5) DI  DARE  ATTO che  data  del  presente  provvedimento  è  da  intendersi  quella  dell'avvenuta  
sottoscrizione in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del  
documento.

Costigliole Saluzzo, lì  14 febbraio 2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
ALLISIARDI LIVIO *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


